
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 28 DEL 09.06.2020 

 
 
 

OGGETTO: SOSPENSIONE  QUOTA  CAPITALE DELLE RATE DEI MUTUI 
CONTRATTI CON  BANCA CARIGE AI SENSI DELL'ACCORDO 
QUADRO ABI-ANCI-UPI DEL 06 APRILE 2020.          

 
             L’anno duemilaventi  addì nove  del mese di giugno  alle ore 21.00 in modalità 
audio conferenza ai sensi dell’art. 73 comma 1 D.L. 18 del 17/03/2020 e dell’art. 4, 
comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO che l'emergenza di sanità pubblica conseguente alla diffusione dell’epidemia del 
COVID-19 ha determinato un impegno finanziario straordinario degli Enti locali al fine di 
realizzare le misure necessarie per far fronte alle maggiori esigenze di sostegno a famiglie 
e imprese; 
PRESO ATTO che, unitamente ad altre misure adottate in materia di mutui contratti dagli 
enti locali, in data 6 aprile 2020 è stato sottoscritto un accordo quadro tra ABI, ANCI ed 
UPI che consente la sospensione della quota capitale delle rate dei mutui contratti dagli 
enti locali con le Banche aderenti all’accordo ed in scadenza dell’anno 2020, con 
l’allungamento di un anno del piano di ammortamento originario; 
CONSIDERATO che tale facoltà consentirà agli enti locali di disporre di una maggiore 
liquidità utile per sostenere i maggiori oneri conseguenti agli effetti indotti dalla diffusione 
del COVID-19; 
PRESO ATTO che Banca Carige ha aderito all’accordo ABI, ANCI, UPI e procederà 
quindi alla sospensione per un anno della quota capitale delle rate dei finanziamento in 
scadenza fino al 31 dicembre 2020 su esplicita richiesta dei Comuni; 
CONSIDERATO che l’Accordo prevede in particolare: 

− la sospensione del pagamento, per 12 mesi, della quota capitale delle rate dei 
mutui in essere in scadenza nel 2020; 

− al termine del periodo di sospensione, il piano di ammortamento originario sarà 
prorogato di 12 mesi; 

− la delegazione di pagamento viene prorogata per la stessa durata del periodo di 
sospensione; 

− gli interessi maturati nel periodo di sospensione sono corrisposti alla banca alle 
scadenze contrattualmente previste; 

− il tasso di interesse al quale viene realizzata l’operazione di sospensione è quello 
originariamente previsto nel contratto; 

ACCERTATO  che, come previsto dall’accordo per poter usufruire della sospensione, il 
Comune Montecreto: 

• non è sottoposto a procedure di scioglimento conseguenti a fenomeni di 
infiltrazione e di condizionamento di tipo mafioso o similare; 

• non è né moroso né in dissesto. 

VISTO che il Comune di Montecreto ha in essere con Banca Carige il seguente mutuo alle 
seguenti condizioni attuali: mutuo chirografario n°00362 7535550001 “Impianto 
fotovoltaico” di originari euro 646.250,00 stipulato in data 17/11/2010, debito residuo di 
euro 355.437,50 alla data del 25/5/2020, scadenza ultima 31/12/2030, quota capitale 
costante pari ad € 16.156,25, quota interessi variabile; 
CONSIDERATO che le quote capitali in scadenza nell’anno 2020 ammontano a € 
32.312,50 e che pertanto il Comune potrà potenzialmente utilizzare tale somma nello 
stesso anno per far fronte all’emergenza epidemiologica in atto che comporterà 
inevitabilmente perdite di entrate nei vari settori comunali a fronte di spese difficilmente 
comprimibili; 
CONSIDERATO altresì che alle scadenze del 30/6/2020 e 31/12/2020 questo ente dovrà 
corrispondere, per il mutuo in oggetto, unicamente gli interessi calcolati in base al tasso 
applicato nel periodo secondo le condizioni contrattuali, sul corrispondente debito residuo 
riferito alla data di sospensione; 



 

 3

PRESO ATTO che la sospensione determina per il mutuo considerato la traslazione del 
piano di ammortamento per un analogo periodo; 
VISTO che questa Amministrazione ha le caratteristiche e l’interesse a richiedere la 
sospensione del pagamento della quota capitale delle rate dei mutui in essere con Banca 
Carige ed in scadenza nel 2020, per un periodo di 12 mesi; 
DATO ATTO : 
-che l'art. 113, comma 1, del DL n. 34/2020 Decreto Rilancio ha definito che gli enti locali 

possano effettuare operazioni di rinegoziazione o sospensione della quota capitale dei 
mutui mediante deliberazione dell'organo esecutivo, fermo restando l'obbligo di 
provvedere alle relative iscrizioni nel bilancio di previsione; 

- che l’art. 113, comma 2, del DL n. 34/2020 Decreto Rilancio “Semplificazione procedure 
di adesione” ha definito che in caso di adesione ad accordi promossi dall’ABI, ANCI e 
UBI che prevedono la sospensione delle quote capitale delle rate di ammortamento in 
scadenza nell’anno 2020 dei finanziamenti in essere, con conseguente modifica del 
relativo piano di ammortamento, tale sospensione può avvenire anche in deroga 
all’articolo 204, comma 2, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e all’articolo 41, commi 2 e 2-bis, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, fermo 
restando il pagamento delle quote interessi alle scadenze contrattualmente previste. E 
che le sospensioni non comportano il rilascio di nuove garanzie, essendo le stesse 
automaticamente prorogate al fine di recepire la modifica del piano di ammortamento; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 30/4/2020 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2020 e Pluriennale 2020/2022; 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile inseriti nella presente 
deliberazione, espressi dal Responsabile Settore  Finanziario ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ai sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo 267/2000; 
VISTI: 

•  il D.Lgs. 267/2000; 

•  il D.Lgs. 118/2011; 

•  il D.Lgs. 78/2015; 

•  lo Statuto comunale; 

•  il Regolamentato di contabilità; 

Con voti favorevoli ed unanimi resi tramite appello nominale; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di prendere atto che l’operazione di sospensione del pagamento della quota capitale 
dei mutui in essere con Banca Carige con posizione n. 00362 7535550001 è finalizzata 
alla creazione di liquidità aggiuntiva per sostenere la riduzione delle entrate correnti 
conseguenti agli effetti indotti dalla diffusione del COVID-19, così come illustrato nella 
premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di aderire all’operazione di sospensione del pagamento della quota capitale per le 
scadenze del 30/6/2020 e 31/12/2020 del mutuo in essere con Banca Carige con 
posizione n. 00362 7535550001 alle condizioni previste dall’Accordo Quadro 
sottoscritto il 6 aprile 2020 dall’Associazione Bancaria Italiana (ABI), dall’Associazione 
Nazionale Comuni Italiani (ANCI) e dall’Unione delle Province d’Italia (UPI); 



 

 4

3) di dare atto che, in occasione della verifica degli equilibri in approvazione entro il 
31/7/2020, si terrà conto del risparmio derivante dalla sospensione del pagamento della 
quota capitale anno 2020 dei mutui in essere con Banca Carige con posizione n. 00362 
7535550001; 

4) di autorizzare il sindaco Bonucchi Leandro in qualità di Legale Rappresentante 
dell’Ente a richiedere la sospensione del pagamento della quota capitale del mutuo 
sopra citato per l’anno 2020; 

5) di demandare alla Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile la gestione degli 
atti consequenziali per l’attuazione dell’operazione di sospensione del pagamento della 
quota capitale anno 2020 del mutuo in essere con Banca Carige con posizione  n. 
00362 7535550001; 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole ed unanime resa tramite appello nominale, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, per dare corso a quanto deliberato. 

 
 



 

 5

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVAN ELLI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 27/07/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  


